imperat, ac^t. sublat. Sensus enim est, non omnes quidē iuris formulas radicus amputari Constantinum voluisse, sed eas tantum, quæ cunctorum actibus aucupatione syllabarum insidiantur; hoc est quæ notis descriptæ sunt. Notas autem ex literis singulis aut binis olim constitisse Valerius Probus & Petrus Diaconus ijs libellis quos de literis antiquis ediderunt, esse possunt idonei testes. Et syllabis singulis aut binis describi quoq; legitimorū actuum instrumēta solere, indicio est testamentum militare Sempronij Tucidani, quod syllabis descriptum L. Mallio & Q. Torquato consulibus etiamnum inter alias antiquitatum reliquias apud Georgium Fabricium extat. Et idcirco nihil mihi videtur aliud in hoc rescripto Constantinus voluisse, quām nullos actus legitimos (de ijs enim expresse loquitur) notis amplius describi posse; sed eos sic literis perscribendos esse, vt à quo uis sine aliqua syllabarum aucupatione rete legantur. In ijs enim quę notis describabantur huiusmodi syllabarum aucupationes frequētes fuisse, testis esse poterit Marcus Cicero, sicut Atticum scribens lib. xiiij. Et quod ad te de decem legatis scripsi, pa-

rum intellexi ; credo quia *dià σημείων* scri-
pseram . indeque iurisconsultos syllabarum
aucupes coniectari licet eundem Ciceronē
appellasse de oratore libro primo , his verbis ;
Ita & tibi iurisconsultus ipse per se nihil ni-
fileguleius quidam cautus & acutus , prēco
actionum , cantor formularum , auceps sylla-
barum . Hæc Cicero , eo planē sensu sylla-
barum aucupationem iurisconsultis attri-
buens , quo siglorum captiones & compen-
diosa enigmata accepit in ea epistola Iusti-
nianus , quam de conceptione Pandectarū
scripsit . Est enim verissimum in notarum ,
quibus formulæ descriptæ erant , interpre-
tatione , ob varias intertāsque vnius literæ
aut syllabæ significationes ipsos etiā legu-
leios interdum hallucinatos esse , indeque
aucupes syllabarum appellatos fuisse . Hæc
cūm non animaduerterent interpretes , in
eum errorem prolapsi sunt , vt ex hoc Con-
stantini rescripto contenderint , sic in iudi-
cijs priuatis vlos solemnibus formulis vere-
res fuisse , vt qui vel in vna syllaba errasset ,
causa caderet . quæ persuasio falsa est . In
petitione quidem pecuniax errare formula
intolerabile esse testis est in ea declama-
tione Quintilianus , cui titulus est : *Pastor*

abdicatorum. Sed id non ita accipere conuenit ut qui in syllaba lapsus est, statim eraffe formula videri possit; verum ita potius ut is qui non quemadmodum oportet egerit, causa cadat: quod tunc accidere solet cum plus petitur, vel cum alio iure, quam quo agendum est, actor vtitur. Sic enim in alia quadam declamatione, cuius hæc est epigraphe, *Aqua frigida priuigno data*, scribit idem Quintilianus: Non ignoror esse frequentem huiusmodi in iudicijs minoribus contentionem, ut pecuniarijs an excidisse formula qui egerit aliter quam potuerit agere, dicatur: sed hæc tum valent cum ostenditur ius aliud quo agendum sit. Eoque referendā puto hanc apud Ciceronē pro Muræna antiquam formulam; N O N
N E T V D I C I S Q V A C A V S S A V I N
D I C A V E R I S? Sic enim à reo videtur actor rem aliquā vindicans interrogari confueuisse, ut si forte in allegando iure actor lapsus esset, excideret formula: id quod hæc quoque Senecæ verba præ se ferunt Epist. libro sexto; Quid enim aliud agitis cum eum quæ interrogatis, scientes in fraudem inducitis, quam ut formula cecidisse videatur? Eoque referendum censeo quod

Instit.lib.vij.cap.iiij. ait Quintilianus, eum à quo in vno verbo erratum est, tota causa cecidisse videri. Qui enim plus petit, errat in vno verbo; quod & ab eo etiam potuit fieri, qui alio iure quām quo vtendū erat, vtebatur. Solent igitur notis describi formulæ, indeque librarios ipsos notarios appellatos esse, tam palam est, vt probari necessum non sit. Proferam tamen illud diui Hieronymi ad Iulianum; Ille apposito notario cogebat loqui quæ velociter edita velox cōsequeretur manus. Et de huiusmodi notis senserunt etiam iurisconsulti cùm de testamento differentes, militare quidem valere; paganum verò inualidum esse demonstrant. cap. xl. in princ. de testam. milit. cap. vi. §. fin. de bon. post. Illudque ius in paganorum testamentis satis videri potest antiquum fuisse. Sic enim de Sergio Galba scribit Suetonius; Obseruavit ante omnia Liuiam Augustam, cuius & viuæ gratia plurimū valuit, & mortuæ testamento penè dictus est. Sestertiūm namq; quingenties cum præcipuum inter legatarios habuisset, quia verò notata, nō perscripta erat summa, herede Tiberio legatū ad quinquaginta reuocante, ne hæc quidem accepit. hæc Suetoniūs.

nius, haud dubiè per notatam summam, eam summā intelligens quæ notis descrip ta erat, & quæ per consequens inualidam reddebat supremam testatrixis in hac parte voluntatem. Illud etiam obseruari ex hoc Suetonij loco potest, notationi perscriptio nem contrariam esse; & ob id rectius perscriberetur quām prescriberetur, apud Paulum legi, in d. cap. xl. in princ. de testam. milit. Nec est quod quis sibi persuadeat solas legitimarum actionum formulas, legis actiones dici. Omnes enim ex lege xij. Tabul. descendentes actus solemnes, legis etiā actiones appellati, rectè est à doctissimo Briffonio demonstratum: cuius generis est mancipatio, in iure cessio, manumissio, emancipatio, adoptio, hereditatis aditio, cretio, usurpatio, & sic deinceps. His ita expositis reliquum est ut de quibusdam priuatorum iudiciorum formulis alijsque legis actionibus nunc differamus.

DE IUDICIIS BONÆ FIDEI,

Cap. II

Is omnis quæ ex contractibus oritur, aut iudicio aut arbitrio decidi solet.

Iudicio quidem, quoties certa pecunia pete-
retur: arbitrio, quoties incerta. Hunc anti-
quum morem describit eleganter M. Cice-
ro pro Q. Roscio Comœdo; Iudicium, in-
quit, est pecunia certa, arbitrium incertæ.
Ad iudicium hoc modo venimus: vt totam
litem obtineamus, aut amittamus: ad arbi-
trium hoc animo adimis, vt neque nihil, ne
que tantum quantum postulauimus, con-
sequamur. Eius rei ipsa verba formulae te-
stimonio sunt. Quid est in iudicio? directū,
asperū, simplex: si pateret h.s. Iccō
dārī; hic nisi planum facit h.s. Iccō.
ad libellam deberi, causam perdit. Quid est
in arbitrio? mite, moderatum, q.van-
tūm. Æq. vivs et melivs sit
dārī, ille tamen confitetur plus se petere
quam debeatur, sed satis superq; habere di-
cit, quod sibi ab arbitro tribuatur. Hęc Cice-
ro, euidentissimè demonstrans sic de rebus
controversis suis tēporibus disceptari cōsue-
uisse, vt de certa pecunia summa, iudex; de
incerta, arbiter cognosceret: iudicisque no-
mē per se positum arbitri respectu de eo iu-
dice acceptū fuisse, qui in angustissimā for-
mulā sponsionis concludebatur. Idq; illud
etiā est quod sic de beneficijs lib. iij. cap. vij.